rum prelatos generalem seu provincialem, ministros cu

stodes aut guardianos. nec per aliam personam quam- 

cum que. corpus, collegium vel universitatem, de et extra 

dictum  ordinem cuiusque status, gradus, condicionis aut 

dignitatis existent. nec etiam possint vel debeant extra 

ipsum locum dictorum fratrum extrahi nec portari in 

to to  nec in parte, nisi forte si fratribus videretur causa 

devotionis tantum quando silicet in Civitate Janue fieret 

processio generalis, ad quam clerus et populus comuni- 

tatis convenirent, et non aliter nec alio casu etc. A ctu m  

Janue in sacrario sive secrestia supradictorum fratrum anno 

dominice nativitatis m . c c c . xx  . n. inditione quarta se-

Descriptio è  anzitutto un’ opera ascetica, fatta per tener nota delle particolarità 

degne di eccitare la devozione dei fedeli, e non già un’ opera di interesse politico.

Scrisse inoltre Filippo da Savona per testimonio dello- stesso Verzellino, le 

gesta dei Ministri generali dell’ Ordine Francescano fino a’ suoi tem pi, e raduno 

le cronache, gli indulti ed i privilegi concernenti l ’ istituto medesimo. Di che 

eziandio fornisce prova il Codice che or pubblichiamo, laddove (pag. 450) reca il 

sommario di essi privilegi secundum quod frater Philippus de Saona in diversis 

partibus O rdinis vid it et collegit. Dotò poscia la libreria del patrio convento di 

un buon numero di volumi, e ne arricchì la sacrestia di paramenti e di calici.

Secondo il Rignon, citato dal Neumann, il Busserio trovavasi di bel nuovo in 

Palestina nel 1340; ma il Verzellino segna invece questa data.com e quella 

della morte di lui , che afferma accaduta in Savona.
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eundum cursum Janue die mercurii quartodecimo Julii 

post horam tercie et ante horam none. Testes dominus 

Petrus de Hugolinis Iudex. dominus Cavalinus de ho

nestis legum  doctor etc.

E go  Johannes Gallus notarius predictis omnibus pre- 

sens fuit et iussu prefacti domini Consulis et ad instan

dam  partium predictarum ut supra scripsi et meo solito 

signo signavi.
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P r o c e s s i o  in  d ie  m o r t u o r u m  

In c o n v e n t u  J a n u e .

n  primis, dicta tercia in choro habeantur 

cerei accensi pro fratribus et fiant pro

cessio et stationes secundum m odum  infra- 

scriptum. subdiacono cum precedente 

et duobus ceroferariis cum cereis et uno 

fratre sacerdote induto suppelicio. cum aqua benedicta 

vadat aspergendo totam ecclesiam et cimiterium et alius 

sit sine suppel licio cum turibulo et incenso qui incenset 

per totum ubi ille aspergit, exceptis aliquibus locis qui 

pertinent ad ebdomadarium que debet aspergere et incen

sare. videlicet super sepulturam domini.... ( i )  andree in 

choro, et domine imperatricis, et domini Nicolai de 

flisco. et domini Guillelmi Cybo et super sepulturas fra

trum  in cymiterio. omnes alie sepulture per alium fra

trem asperguntur et incensantur ut supra.

( i)  Manca una parola stata raschiata.
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P r im a  s t a t i o .

A d  imperatricem, omnia fiunt sicut consuetum est in 

suis anniversariis. Responsorium Subvenire sancti ( i )  et 

cetera et inde kyrie eleyson. pater noster.

O ratio. Quesumus domine pro tua pietate miserere 

clementer anime famule tue imperatricis, et a contagiis 

mortalitatis exutam in eterne salvatoris partem restitue. 

Inclina domine aurem tuam ad preces nostras quibus mi

sericordiam tuam supplices exoramus ut animam famuli 

tui imperatoris qui de hoc seculo migrare iusisti in pacis 

ac lucis regionis constituas, et sanctorum tuorum iubeas 

esse consortem, per christum.

S e c u n d a  s t a t i o .

In choro super sepulturam ..............(2) domini An-

dree. cruce ►J» stante iuxta leterile cum ceroferariis ut 

mos est quando fratres sepeliuntur. Cantores vero inci

piunt. Responsorium. Credo quod (3). cum suo versu 

et requiem et kyrieleyson. postea ebdomadarius dicit 

pater noster et interim aspergit et incensat tumula po

stea dicit et ne nos inducas, dominus vobiscum. sequitur

O ratio. Deus qui inter apostolicos sacerdotes famulos 

tuos pontificali seu sacerdotali fecisti dignitati vigere:

(1) Eravi il responsorio Credo quod redemptor conversus, che poscia fu can

cellato e corretto. Questa e le susseguenti correzioni nei responsorii furono 

fatte nel secolo XV.

(2) Evvi una parola cancellata.
(3) A  vece di questo responsorio erasi notato l’ altro Qui Labarum resusci

tasti, che fu poi cancellato.

A t t i  S o c , Lir.. St . P a t r u . Voi. X, Fase. IV. 30
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presta quesumus ut eorum quoque perpetuo aggregentur 

consortio, per christum dominum nostrum. Notandum 

quod responsiva omnia cantantur, semper quod melius 

videtur cantoribus et quod melius fratres possint sequi 

excepto quod ad sepulturas fratrum et ad ultimam sta

tionem  quando revertatur in ecclesiam omnino cantetur 

Responsorium, libera me.

T e r c i a  s t a t i o .

In choro sancti iohannis stante >-£« iuxta scalas pulpiti 

et ebdomadario ante altare sancti Bartholomei prope se

pulturam domini Nicolai que est ibi. Responsorium, 

dom ine quando veneris iudicare etc. ut supra ( i ) .

O r a t i o . Absolve quesumus domine animas famulorum 

tuorum  ut defuncti seculo tibi vivant, et peccata que 

tragilitate carnis humana coversatione commiserunt, tu 

venia misericordiosissime pietatis absterge: per christum 

dom inum  nostrum.
A

Q u a r t a  s t a t i o .

Postea intrant iratres per capellam sancti ludovici ad 

sepulcrum domini archiepiscopi. Responsorium. Memento 

deus qui venturus es etc. cum suo versu et requiem et 

kyrieleyson ut supra.

O r a t i o . Da nobis domine ut animam famuli tui A i- 

chiepiscopi (2 )  quam de seculi eduxisti laborioso certa-

(1) Questo responsorio fu poi cancellato e sostituitovi quello Q u i Labarum.

(2) L ’ Arcivescovo Porchetto Spinola, di cui già a pag. 407.
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mine. Sanctorum tuorum cetui tribuas esse consortem, 

per christum.

Q u i n t a  s t a t i o .

in choro mulierum stante ►£< ante portas ecclesie et 

ebdomadario in medio super sepolturam domini Guil- 

lelmi C ybo. Responsorium, heu michi domine quia pec

cavi nimis ( i )  etc. ut supra.

O r a t i o .  Omnipotens sempiterne deus cui nunquam 

sine spe misericordie supplicatur, propiciare animabus 

famularum famularumque tuarum, ut qui de hac vita in 

tui nominis confessione decesserunt, sanctorum tuorum 

nnmerum fatias aggregari, per christum dominum no

strum. Amen.

S e x t a  s t a t i o .

Ante fores ecclesie h£-< cruce stante ante portam cymi- 

terii et ebdomadario ante portas ecclesie. Responsorium, 

ne recorderis etc. (2). ut supra.

O r a t i o .  Propitiare quesumus domine animabus famu

lorum famularumque tuarum misericordia sempiterna ut 

mortalitatis nexibus expeditas, lux eas eterna possideat, 

per christum dominum nostrum. Amen.

S e p t i m a  s t a t i o .

In cimiterio stante subter capellam sancti ludovici 

vel iuxta. Responsorium peccantem me cotidie etc. (3 )  

ut supra.

(1) Fu poi sostituito da quello Domine quando veneris.

(2) Sostituito poi da quello Heu mihi.

(3) Cangiato poi in quello Ne recorderis.
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O r a t i o .  Absolve quesumus domine animas famulorum 

famularumque tuarum ab omni vinculo delictorum, ut 

in resurrectionis gloria inter sanctos et electos tuos resu- 

sitati respirent per christum dominum nostrum.

O c t a v a  s t a t i o .

A d  sepulturas fratrum stante ►£< iuxta altare et ebdo

madario in medio. Responsorium. Libera m e domine de 

m orte cum suis versiculis etc. ut supra.

O r a t i o .  Deus venie largitor et humane salutis amator 

quesumus clementiam tuam ut nostre congregationis fra

tres propinquos et benefactores nostros qui ex hoc seculo 

transierunt. Beata maria semper virgine intercedente cum 

omnibus sanctis tuis, ad perpetue beatitudinis consortium 

pervenire concedas: per christum dominum nostrum. 

A m en .

Notandum quod de hiis duabus stationibus supradictis. 

sive de V I  . e t . V II  ( i )  potest fieri una tantum, si videtur, 

propter prolixitatem.

\

N o n a  s t a t i o .

In cymiterio columpne ^  stante iuxta columpnam et 

ebdomadario similiter. Responsorium, domine secundum 

actum meum (2). etc. ut supra.

O r a t i o .  Deus cuius miseratione anime fidelium re-

a a .
£1) Va invece V I I  et V i l i -  Lo sbaglio provenne da che essendosi omessa la 

stazione V I, fu aggiunta dopo, correggendo la numerazione delle susseguenti ; 

errore che non fu corretto in detta annotazione.

(2) Sostituito in seguito da quello Peccante me.
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quiescunt, famulis et famulabus tuis omnibus hic et 

ubique in christo quiescentibus da propitius veniam pec

catorum. ut a cunctis reatibus absolutis, tecum sine fine 

letentur: per christum dominum nostrum.

D e c im a  s t a t i o .

In claustro sacristie ►£< stante ante portam Carubii et 

ebdomadario ante portam sacristie. Responsorium, qui 

lazarum resuscitasti etc. ( i )  ut supra.

O r a t i o .  Presta quesumus omnipotens deus ut animas 

famulorum famularumque tuarum in congregatione iu- 

storum eterne beatitudinis iubeas esse consortes, per 

christum dominum.

Exeunt fratres per carrubium ad sepulturam lomelino- 

rum ►£< stante in capite scalarum ante sepulcrum de 

Cucarellis et ebdomadario inferius ante portam ecclesie. 

Responsorium, domine quando veneris etc. ut supra.

O r a t i o .  Deus vita viventium, spes morientium. salus 

omnium  vite sperancium. presta propicius ut anima fa

mulorum famularumque tuarum a nostre mortalitatis te

nebris absolute beata maria semper virgine intercedente 

in perpetua cum sanctis tuis luce letentur, per christum 

dominum nostrum. Arnen.

a

XI STATIO.

In claustro a parte capituli, stante ►£< in capite por

ticus sub reffectorio et ebdomadario ante portam capi

tuli. Responsorium, peccantem me etc. ut supra.

( i)  Sostituito poi da quello Domine secundum actum.
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O ratio. Presta quesumus omnipotens deus ut animas 

famulorum famularumque tuarum ab angelis lucis su

sceptas. in perpetua habitacula, reduci facias beatorum, 

per christum dominum nostrum.

Postea.

Procedunt tratres per porticum sub reffectorio et per 

'a lium  porticum capituli novi, cantantes Responsorium 

ne recorderis nec in hiis faciunt stationem. Sed fit statio 

in porticu iuxta ecclesiam, stante in medio porticus 

et ebdomadario in capite iuxta portam magistram et 

•hec omnia dicuntur ut supra.

O ratio. Fidelium deus omnium conditor et redemptor 

animabus famulorum famularumque tuarum remissionem 

cunctorum tribue peccatorum ut indulgentiam quam 

semper optaverunt, piis supplicationibus consequantur, 

qui vivis et regnas in secula seculorum. Am en.

u

XII STATIO.

Postea descendunt. In ecclesiam per scalas lomellino- 

rum. cantantes Responsorium libera me domine etc. et 

fit statio in choro sancti Nicolay stante ante altare 

eiusdem sancti et ebdomadario similiter in fine fratrum 

sub organo, pater noster, et ne nos inducas, requiem 

eternam dona eis. a porta inferi, requiescant in pace, do

mine exaudi orationem meam, dominus vobiscum.

O ratio. Deus qui inter apostolicos. ( C  quia ibi iacent 

Archiepiscopus Salernii et abbas quidam sancti Martini ( i )  

et post orationem illam immediate sequitur alia oratio.

( i)  Cioè l’ abbate di S. Martino della Gallinara, già ricordato a pag. 414-15.
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O r a t i o .  Satisfaciat tibi quesumus domine deus noster 

pro animabus famulorum famularumque tuarum, beatis

sime dei genitricis semperque virginis marie, ac sanctis

simi confessoris tui patris nostri francisci. omnium sanc

torum tuoru m  oratio et presentis familie tue humilis et 

devota supplicatio, ut peccatorum omnium veniam quam 

precamur obtineant, nec eos paciaris cruciari gehennalibus 

flamis. quos filii tui domini nostri ihesus christi precioso 

sanguine redemisti.

Q u i técum  et cum spiritu sancto vivit et regnat deus 

per omnia secula seculorum. Amen. t .  Requiem eter

nami. $. Et lux perpetua.

Postea cantores dicunt alta voce. Requiescant in 

pace. $. A m en. Demum immediate predicatur. Et post 

predicationem incipitur missa a duobus cantoribus so

lem pn iter.

—  441 —
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P r o c e s s i o  a u t e m  in  r a m i s  p a l m a r u m